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Abstract

This thesis deals with the issue of different efficiency between two integrational

organizations in Latin America: Andean Community, and Union of South American

Nations, by using neoliberal theory of international relations to examine he causes as to

why the Andean Community is more efficient than the Union of South American

Nations. First, the theoretical definition of neoliberal theory and the concept of

cooperation problems are discussed. Then, follow chapters describing integration in

Latin America, in general with all its characteristics, and a chapter describing history

and basic institutional settings of the two organizations. In the practical part, each

cooperation problem is either applied to the organizations and a relation between these

problems and institutional setting, number of member states, and homogeneity between

member states is examined. In the conclusion, the all three cooperational problems are

brought together to determine, whether the main cause of different efficiency is the

institutional setting and number of member states, or the homogeneity between

members.

Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřená na výzkum příčin rozdílné efektivity dvou

mezinárodních organizací v Latinské Americe, Andského společenství a Unií

jihoamerických národů, kdy využívá neoliberální teorii mezinárodních vztahů pro

určení příčin, proč je Andské společenství efektivnější než Unie jihoamerických národů.

Nejprve je definována neoliberální teorie a popsán koncept kooperačních problémů,

poté následuje kapitola obecně popisující integraci v Latinské Americe se všemi jejími

charakteristikami a dále kapitola popisující historii a základní institucionální uspořádání

dvou výše zmíněných organizací. V praktické části diplomové práce jsou kooperační

problémy aplikovány na každou z organizací a je zkoumán vztah mezi těmito problémy

a institucionálním uspořádáním organizací, počtem členských států a homogenitou mezi

nimi. V závěrečné části jsou všechny tři kooperační problémy společně shrnuty pro

posouzení, zda je hlavní příčinou rozdílné efektivity mezi nimi institucionální nastavení,

počet členský států či homogenita mezi členskými zeměmi.
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Topic

The aim of this diploma thesis is to compare two cases of regional integration in Latin

America - Andean Community (Comunidad Andida, CAN) and Union of South American

Nations (Unión de Naciones Sudamericanas, UNASUR) and find out what differences

between them are a possible cause why one of them is vital organization, meanwhile the

other one is more a draft than functioning organization. Therefore, the research question of

this diploma thesis is What factors led to different efficiency of CAN and UNASUR?

The Andean Pact, renamed in 1996 to Andean Community, has four members - Bolivia,

Colombia, Ecuador and Peru (temporarily were part of CAN also Chile and Venezuela, but

they have decided to withdraw), who in 1969 signed the Cartagena Agreement and created a

trade bloc. Thus, Andean Community is primarily economic integration, whose aim is to

support the development of its member states. Institutional bodies of CAN are Andean

Parliament, Andean Court of Justice, the Andean Presidential Council and Andean Council

of Foreign Ministers. In 1993 CAN achieved a free trade zone and two years later even a

customs union. In 2001, member states agreed on so-called "Andean passport" who enables

citizens of the Andean Community to travel to other member states without a visa.

The UNASUR consists of all countries in the South America apart from French Guyana.

The predecessor of UNASUR, the South American Community of Nations, was created in

2004 at the Meeting of Presidents of South America in Peru with an intention to integrate

regional processes developed by Mercosur and CAN. In 2007 during the South American

Energy Summit was name changed to UNASUR. An aim of the organization is to integrate

its member states in cultural, economic, social and political area. Concretely to eliminate

socioeconomic inequalities and social exclusion to strengthen democracy. Its main decision-

making bodies are Council of Heads of State and Government, Council of Ministers of

Foreign Affairs, Council of Delegates and Secretary General.

Even though these two organizations are composed partially from the same members,

they are different in many aspects - the length of existence, number of member states and

their goals. By the basic typology, the CAN is considered to be regional-functional

organization, what means that it has limited membership and limited goals. On the other

hand, UNASUR has universal goals and its membership can be considered in two ways - as
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universal, because it does not involve one region of South America, but all its countries, or

as regional, because it does not involve countries from other parts of the world.

Theory

The theory used for this diploma thesis is neoliberal approach. This approach evolved

during 80s and some of the theorists are Robert O. Keohane and Joseph S. Nye, authors of

Theory of interdependence. Neoliberalism considers states as rational actors. International

politics is influenced by the states´ distribution of preferences and this distribution is made

up by conflicting preferences and compatible preferences, what leads to the situation, that

states mutually create costs and benefits for each other. But by cooperation, those costs can

also be reduced or eliminated. According to neoliberalists, this is the reason why

international organizations are established. Other functions are delimitation of states´

behaviour, connecting of agenda topics, lowering costs of bargaining and the bargaining

itself.

In my opinion, this theory describes the best the main reason why CAN and UNASUR

were created - to eliminate the costs and provide a bargaining framework that allows

member states to easily achieve a common position towards problems in Latin America

(environmental pollution, growing inequalities, poverty, infant mortality etc.).

Methodology

Because of the differences which we can see between efficiency of the organizations

the research question of the thesis is What factors led to different efficiency of CAN and

UNASUR? My hypothesis is that the main factors are different institutional setting and

higher number of member states. Mostly, countries want to achieve different goals through

the organization. UNASUR consists of 12 member states, whereas Andean community has

only 4 members. With a growing number of states and disparities among them is harder to

achieve a consensus on the economic field, for what can be beneficial for one could be

harmful for the other, as in case of common customs policy. Also an institutional setting is a

crucial factor, the faster and simpler the decision-making is, the easier is to achieve the

action. Whereas CAN has only few necessary institutions and is focused merely on

economic cooperation, UNASUR has a more robust set of institutions and is focused not

only on economic cooperation, but also on defence, social and environmental cooperation.

To evaluate the efficacy of both organizations, I will consider efficacy of each

organization in overcoming cooperation problem. In case of coordination problem I will

consider a number of approved legislation, important agreements or how much they

cooperate (in whole agenda or only in a certain part). In distributive problem, I will focus

on side effects of agreed legislation, whether it creates costs or benefits only for some actors

or for all of them. And for collaboration problem I will research cases of cheating, opt-out

cases and how well-functioned is judicial body.

As a research method I will use Mill´s method of differences. This method supposes

that if two cases are different in one aspect while the other characteristics are the same, this

aspect is a cause of observed phenomena. This method will enable me to decide, whether the

cause of different effectiveness is in the area of distribution, coordination or collaboration.

Content
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Introduction

In today´s world, international organizations belong among the important actors

in international politics. They play a significant role in everyday decision-making but

also in the shaping of long-term policies and visions. As international organization, we

understand an association of states that on basis of legal act by which it was created, for

its member states permanently administrate specified tasks, and that under its own name

and through its own bodies,1 and is created because of its creators´ need for a permanent

regulation of a specific part of their relations.2 Specific aspects of international

organizations are: a) they are consisting of at least 3 member states; b) all members are

(at least formally) equal; c) it is created on basis of international agreement; d) they

have their own institutional structure and e) they are a subject of international law.3

This thesis will focus on two international organization in South America -

South American Community of Nations (Unión de Naciones Suramericanas, UNASUR)

and Andean Community (Comunidad Andina, CAN). Both organizations comply with

all the previous conditions and thus can be called international organizations. However,

they have in common one more condition, that both were established on the will of

government of member states, which is what differs these organizations from non-

governmental organizations that are created on the will of citizens or private sector.

Basic typology divides international organizations under two variables: a range

of their goals, and a range of their membership. Typology then recognizes four types of

international organizations. First one is a universal organization with universal goals

and universal membership. Second one is a functional organization with limited goals

and universal membership. Third one is then a regional organization with universal

goals but limited membership. And last one is a regional-functional organization with

limited both membership and goals.4 UNASUR fulfils the conditions of regional

organization with its universal goals and limited membership, since it consists only

from the states of South American region, but regulates many different spheres of

1 MALENSKOVÝ 1997. p. 96
2 ROMANCOV 2011. p. 9
3 Ibid. p. 9-11
4 KARLAS 2015. p. 90
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political agenda, as defence, regional trade, infrastructure etc. Therefore, Andean

Community fulfils the requirements of the regional-functional organization (or more

precisely, sub-regional-functional organization). It has a limited membership, but is

focused only on economic cooperation, promotion of the free trade area, and

development of its member states.

The main reason, why we should not underestimate the importance of

international organizations such as CAN and UNASUR, is that the today´s world is

more interconnected and states are more dependent on each other, what requires

cooperation between them, and thus regulation of this cooperation. Since there is no

clear hierarchy in international relations, a reliable way of how to regulate the

cooperation is just setting common neutral bodies, which can set common rules, resolve

disputes between the member states, provide platform for negotiations between the

states, and reduce uncertainty between them, so they can be sure that the cooperation

can stay long term. But to ensure this role, international organization needs to be stable,

well-working, and reliable for all member states, who submit their national goals to the

goals of the whole international organization. This is crucial but also a problematic


[…]


Community is more organized and reaches objective solutions without unnecessary

delay and complications. On the other hand, dispute resolution in UNASUR is

significantly less organized and institutionalized and thus in many cases is not able to

reach a satisfying solution. These differences are influenced by a nature of the issues of

collaboration problem. In Andean Community, the object of collaboration problem is

mostly non-complying with technical solutions for free trade (mostly setting up

obstacles to trade as tariff and non-tariff barriers), which are easier to solve and punish

the defective behaviour. Whereas in the case of UNASUR, the object of collaboration

problem is in most of the cases non-complying with democratic principles, with

territorial sovereignty and previously agreed agreements. These problems have in many

cases deep roots and long history, therefore, is problematic to simply determine one

breaching party because the problems are more complex.

Over collaboration problem, the biggest influence has an institutional setting.

The more supranational the dispute-solving body is, the higher is the probability of

impartial and just solution of non-complying. An independent supranational body

ensures, that all states are treated in the same manner and that the norms and decisions

are legally-binding to all states and are supreme over national law. The important part is

also an enforcement power, that ensures the complying of member states or

consequential punishment of them in a case of non-complying. Andean Community

with its well-working Tribunal of Justice thus does not have serious collaboration

problem as UNASUR has. In case of UNASUR, the norms and decisions are not legally

binding since are not implied in national law and since disputes are solved on

intergovernmental level without the proper enforcement mechanism is problematic to
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solve disputes among states and cases of breaching of democratic principles since the

affected country can simply ignore apples of UNASUR and the most serious

punishment that would face is a temporal suspension.

In the case of collaboration problem, homogeneity and number of member states

do not play a significant role. The only point is that with the higher number of member

states the probability that one of them will defect from the previously agreed rules is

higher, but this relation is not, in this case, backed up by any unambiguous proof since

the important role plays the institutional setting and these two factors are tightly

connected.

Conclusion

From my previous search, we can observe, that both CAN and UNASUR

encounter with achievements as well as fails, but they differ a lot from each other even

thought UNASUR is now a framing organization for Andean Community. We can see

differences in many important aspects such as institutional setting, agenda, enforcing

mechanism, decision-making principle, number of member etc.

The basic institutional setting differs between the two organizations mainly in a

decision-making principle and enforcing mechanisms. Whereas, in case of Andean

Community, there are some bodies that decides on the principle of majority and some

bodies are supranational, the supranational body of UNASUR has only an

administrative function and all its bodies make decisions based on unanimity. This

intergovernmental principle is the main reason why UNASUR struggle to reach

decisions about particular policies in many cases. Each of the states has the ability to

block the process once they do not agree with its content. Moreover, agreements

adopted by the organization are mandatory only when they are incorporated in the

domestic legal order; thus the organization has a weak capacity to generate binding

decisions for its members. On the other hand, Andean community combines the

supranational principle with intergovernmental principle, norms and laws of its bodies

has direct effect, and application and primacy over national law. But what is important

in CAN is the existence of body that can require complying with agreements and

communitarian law previously approved by member states and punish eventual non-
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compliance. In CAN, this role is played by the Tribunal of Justice, whereas UNASUR

does not have any body like that, so its potential to deal with non-compliance is very

limited.

Significant differences between UNASUR and CAN are also in evaluation of

cooperation problems. Whereas CAN is focused more on economic cooperation, in

UNASUR the main agenda is political. Andean Community does not have to deal with

very sensitive questions as territorial rights and inner democracy, what promotes its

efficacy. The role in overcoming coordination problems implies the fact that CAN

counts with lesser number of member states and so it is easier to find a consensus

between them. Combination of high number of members and decision-making based on

the intergovernmental principle and unanimity makes UNASUR limited only in policies

that are in favour of all member states, which leads to abstaining many important

policies from being undertaken. Moreover, homogeneity among member states is

important to easily find similar goals and the ideal equilibrium as well, even though it is

not significant since we can still observe differences in development between its

member states as well as different political orientation.

In case of distributive problem, number of member states and the institutional

setting are not as important as in the previous case; but still, there is a relation.

Supranational principle in decision making allows that, and the organization applies

policies that are profitable for all member states according to the absolute advantage.

With higher number of member states, the probability that all states will receive the

same benefits is lower; when their economies are set up differently the amount of profit

among member the states differs as well. The reason is the asymmetries between

member states, the bigger asymmetries between member states, the more diversified is

distribution of profit among them. Despite the fact that in both organizations the highest

profit obtain the most significant states, in CAN the asymmetries are smaller and thus

distribution of benefits is more equal among member states.

On the other hand, for the collaboration problem the institutional setting is

crucial. The existence of supranational judicial body and the possibility of legally

binding decisions is important for the well-functioning of organizations. We can

observe on the case of UNASUR that the intergovernmental negotiation, dependent on

the consent of parties, limits its potential to solve collaboration problem. UNASUR also
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lacks the enforcement mechanism, to force its members to obedience or to punish the

cases of non-complying. However, homogeneity and number of member states in

collaboration problem do not play a significant role.

Answer on the research question is that the institutional setting and the number

of member states are important factors that lead to a different efficacy of CAN and

UNASUR, and the homogeneity between member states is important only in case of

distributive problem, in which is even more important than the institutional setting and

the number of member states, and partially also in coordination problem, because it

affects reaching of consensus between member states. We can conclude that not only

the institutional setting and the number of member states are important for functioning

of the organizations, but also in some aspects the important is certain homogeneity

between its members.

In the end, it is also important to mention that even though I finally reached the

answer my research question, this research have its limitations. One of them is the lack

of official documents discussing the evaluation of accepted policies, especially in case

of UNASUR, and part of evaluation of distributive problem could be proved as

misleading with later researches. Another one is the possibility of a third variable,

which could have been overlooked in this research, but which could have had an affect

on the efficacy of the organizations. The results of this research thus need be subject of

the further testing to be proven as reliable for academic and scientist purposes.
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