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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Autorka si zvolila nepříliš frekventované téma srovnání dvou latinskoamerických
integračních sdružení, aby zkoumala jejich efektivitu, resp. si klade otázky, proč je
jedno z nich evidentně úspěšnější oproti druhému. Pro příslušnou analýzu zvolila
dle mého názoru vhodný teoretický rámec, a to širší platformu neoliberalismu a
koncepty regionalismu.

Jako hlavní analytická kritéria využívá diplomantka koncepty kooperačního,
distributivního a kolaboračního efektu/problému, což je legitimní analytický
aparát. Je-li cílem práce doznat, proč je jedno společenství efektivnější oproti
druhému, pak se naskýtá otázka, zda by pro tyto potřeby nebyla vhodnější
podrobnější komparace institucionálního nastavení obou sledovaných organizací,
a to přes fakt, že rozdílnost institucionálního prostředí a počet členů je dle
hypotézy zásadním diferenciačním faktorem. Jen si nejsem zcela jistě, že tomu byl
v práci věnován dostatečný prostor.

Vedlejší kritéria:

Poněkud se odchyluje v Závěru zodpovězení výzkumných otázek (2) a
hypotézy – jde o jejich formální splynutí v odpovědi. V podstatě jde o to, že
tyto metodologické části jsou zodpovězeny jen implicitně.

Celkové hodnocení:

Práce je pečlivě vypracována, splňuje požadavky kladené na diplomové
práce

Výsledná známka: výborně-velmi dobře dle průběhu obhajoby

Podpis: